



Til Miljø- og Fødevarerudvalget

Siden 2018 har Teknologirådet med støtte fra Realdania ledet projektet

**”Byerne og det stigende havvand – Dialog om klimatilpasning”.**

Formålet har været at skabe et vidensgrundlag for en dialog om, hvordan vi gerne vil bruge og bo i byerne i fremtiden, og hvordan disse visioner kan ses i sammenhæng med klimatilpasning i forhold til havstigninger.

Teknologirådet har undervejs i projektføreløbet samlet eksperter, borgere, interessenter og beslutningstagere på alle niveauer for at diskutere forskellige bud på byernes fremtid i lyset af det stigende havvand.

Projektet er landsdækkende og har afholdt workshops med de mange aktører og interessenter, afholdt to landsdækkende borgersamlinger og seminarer med lokalpolitikere.

Der har været nedsat et panel af politikere med repræsentation fra alle partier i Folketinget, som har haft mulighed for at følge projektet og deltage i dets aktiviteter.

Her har følgende politikere senest udgjort politikerpanelet:

René Christensen,  
Signe Munk,  
Anne Paulin,  
Katarina Ammitzbøll,  
Søren Egge Rasmussen,  
Thomas Danielsen,  
Susanne Zimmer,

Teknologirådet er nu i afslutningsfasen på projektet. Vi havde oprindeligt lagt op til en afsluttende offentlig høring i Folketinget, hvor vi kunne udsætte projektets resultater for en politisk debat med Miljøudvalget, men Corona nedlukningen har som i så mange andre projekter betydet en række ændringer af de aktiviteter, vi havde planlagt.

I stedet for en høring, vil vi nu foreslå et mindre format med **et kort politikerseminar med Miljø- og Fødevarerudvalget**.

Vi ser for os et mødeformat af et par timers varighed på Christiansborg – som kunne tage udgangspunkt i følgende:

*I løbet af sommeren 2021 vurderede stadig flere, at vi i Danmark er dårligt forberedte på konsekvenserne af klimaforandringerne - konsekvenser som Tyskland, Belgien og Storbritannien har oplevet i storskala i sommerens løb.*

*Den danske klimasikring er ikke tilstrækkelig. Det pegede eksperter, kommuner og erhvervsliv på. Lovgivningen er uklar, mulighederne for finansiering er ikke tilstrækkelige, og der er brug for dialog om de mest hensigtsmæssige klimaløsninger. Der mangler tværgående koordinering og samspil mellem de*

væsentlige aktører. Kommunerne har svært ved at prioritere klimatilpasning i forhold til deres kerneopgaver.

Et politisk flertal har besluttet, at Danmark skal have en national klimatilpasningsplan, og de politiske forhandlinger starter i begyndelsen af 2022.

**I lyset af dette kan Teknologirådets projekt "Byerne og det stigende havvand" bidrage med nyttige input.**

På seminaret vil Teknologirådet sammen med nogle af projektets eksperter præsentere væsentlige resultater blandt andet:

- Strategier for en langsigtet klimatilpasning – 3 scenarier fra projektet
- Prioriteringer – hvad skal vi beskytte, og hvad skal/ kan vi ikke beskytte?
- Samarbejde på tværs – nye roller og ansvarsfordeling
- Hvad mente borgerne om udfordringer og løsninger i f.t. det stigende havvand?

Vi glæder os over, at de samlede projektresultater kan præsenteres med god timing i forhold til beslutningen om en national klimatilpasningsplan!